Notulæ marginales.

(40) Monachi.

(41) Leontares, qui et Chir Lucas, captus.

(42) Præda ex urbe capta, quibusdam quater millic millibus ducatis æstimata. Veneti damnum

passi sunt 50000, Genuenses 20000, Florent. 2000, Anconitani 15000 ducatorum.

(43) Bajulus.

(44) Eginar.

⁴⁰ ἀποφ. ⁴¹ al. ἐρίων. ⁴² In uno, ἀποδίδωσθαι. In al. ut c. ⁴³ In uno, ἀποδίδωσθαι. In al. ut c. ⁴⁴ In uno, Σαβοίων. ⁴⁵ In uno, Γαλατίαν. ⁴⁶ ἐσθῆ.

mes advenientes, Byzantii calamitatem nuntiant. Omnes quo abirent, parum sciebant. Existimabant enim eandem calamitatem quamprimum ad ipsos perventuram. Pene omnes quotquot Ægæi maris insulas incolebant, fugam arripiebant. Græcorum duces, et omnes qui in Peloponneso erant, ista calamitate territi, festinabant ad mare. Quapropter postea accidit, ut Albani, qui in ea erant, ad defectionem properarent.

Rex quidem occupato Byzantio, Zaganum assidem suam naves adaptare jussit, et pergere in urbem Galatiam e regione sitam: et imperare, ne ad naves pergant. Præterea edici jubet iis qui intra urbem erant, ut singuli in suo loco quieti manerent, nec paterentur quemquam conscendere naves: princeps enim hujus civitatis ubi comperit Byzantium in potestatem venisse hostium, timens ne simile exitium se suosque raperet, accipiens urbis claves, veniensque ad regem, seque urbemque et cives ejus fidei commisit: promisitque in posterum se suosque fideliter et obedienter sub ipso fore. Quapropter rex misit Zaganum ut urbem in fidem acciperet, et nulli concederet intrare naves. Verum ejus urbis cives, ubi vidissent triremes regis accedere, omnes uno impetu et confertim cœperunt irruere in naves. At Turci retinebant eos, et ut cæteris metum injicerent, quosdam trucidarunt. Zaganus cum advenisset, urbem ingressus est: et rempublicam ordinans, regium præfectum urbi præfecit. Uno itaque die duarum urbium potitus est: alteram sede diripuit, alteram in fidem suscepit; ejusque incolas muros qui continentem spectant, diruere jussit. Id autem ea gratia imperabatur, ne si naves ab Italia advenirent, ad defectionem propenderent; quam muri destructi vetabant: præterea ut ea urbs, si denuo ingrueret bellum, regi advenienti pateret. Græci, quotquot exitium evaserant, abducebantur Galatiam, et libertatem recipiebant. Hi erant viri præ cæteris maxime **213** illustres. Notaram regis Græcorum præmarium judicem cum uxore et liberis redemit Turcorum rex; et cum eo collocutus, permisit ei ut ubi vellet, cum suis habitaret. Hic autem exspectabat auxilium ab Italia, quod brevi affuturum arbitrabatur. Interim tamen Byzantii cum rege mansit. Quidam Græci qui erant libertatem consecuti, et præsentis exitio subtrahati, iterum colligebantur Byzantium, propinquos et amicos eorum in libertatem antiquam asserentes. Verum haud multo post regis jussu omnes interire; quod quidem sic evenisse compertum est. Ubi est rumore allatum ad regem, Notaræ esse filium natum annos circiter duodecim, unum de suis pincernis misit petitum puerum. Notaras postquam accepit ex pincerna regis voluntatem, graviter ira succensus est, sibi que eam petitionem admodum periculosam et intolerandam fore judicabat, et sic compellavit pincernam regium: O pincerna, haud ferendum est, regem mihi liberos